
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Via A.Magliotto 2, Campus Universitario Pal. Locatelli 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: I-0106 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE SISMICA E DI VERIFICA 
DELLE OPERE D’ARTE MINORI RELATIVE AL PROGETTO DEFINITIVO DENOMINATO 
“REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE NEL TRATTO TRA IL CONFINE ANDORA - 
CERVO E L'INTERSEZIONE TRA VIA DELLA ROVERE E LA S.S.1” CUP G59F18000510007 
– CIG Z20363627B 

Premesso che: 

a) I.R.E. S.p.A. è stata incaricata dalla Regione Liguria dello svolgimento di tutte le attività 

tecnico-amministrative, strumentali e accessorie, volte alla redazione del Progetto Definitivo 

per appalto integrato denominato “Realizzazione di una pista ciclabile nel tratto tra il 

confine Andora - Cervo e l'intersezione tra via della Rovere e la S.S.1”; 

b) ai fini della redazione degli elaborati del Progetto Definitivo da parte di IRE risulta 

necessaria una relazione sismica ed una relazione strutturale di verifica delle opere minori; 

c) in data 11 dicembre 2020 con nota prot. 7604 l’arch. Marco Ivaldi è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento di affidamento; 

Valutato che: 

d) non è presente alcun dipendente in possesso dei requisiti professionali necessari allo 

svolgimento del suddetto incarico;  

e) pertanto, si è reso indispensabile il conferimento di un incarico specialistico ad un 

professionista esterno di adeguata capacità ed esperienza, nonché dotato degli strumenti 

atti allo svolgimento dell’attività specialistica in oggetto; 

Considerato che: 

f) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 62 del 29 marzo 2022, è stato proposto l’affidamento 

diretto dell’incarico all’ing. Pierfrancesco Russo selezionato in quanto autore di analoga 

prestazione, sulla maggior parte del sedime, per il Progetto Definitivo “Masterplan Sistema 

acquedotto del Roja” e quindi dotato delle necessarie competenze e informazioni per 

garantire l’efficienza, l’efficacia la tempestività e l’economicità dell’intervento, a seguito di 

ricezione di una offerta sull’importo di euro 5.000,00 oltre oneri ed IVA, stimato mediante 

l’applicazione delle tariffe professionali agli importi risultanti dal PFTE della Ciclovia 

Tirrenica, messo a disposizione da Regione Liguria, addizionato dell’importo stimato per la 

prestazione per verifica delle opere d’arte minori; 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0003727.INTERNA.06-05-2022



 

Pag. 2 di 3 
 

g) a seguito di Richiesta di offerta prot. 2596 del 4 aprile 2022, in data 5 aprile 2022 è 

pervenuta l’offerta dell’ing. Russo acquisita al protocollo di IRE al n. 2709; 

h) l’ing. Russo ha offerto il ribasso del 50% per un importo contrattuale pari ad Euro 2.500,00 

oltre oneri previdenziali Inarcassa ed IVA di legge; 

i) l’offerta risulta essere congrua per le attività da svolgere; 

j) ai sensi dell’art. 11 del regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di 

elenchi di operatori economici la stipula dei contratti di importo inferiore a 5.000 euro può 

avvenire sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi 

e per gli effetti del DPR 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del Codice, previa verifica del casellario ANAC e del DURC; 

Preso atto: 

k) del modello DGUE contenente le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 del Codice e della verifica positiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

Codice, in capo all’ing. Pierfrancesco Russo, agli atti degli Uffici, salva la ricezione del 

certificato di regolarità fiscale rispetto al quale nel contratto è prevista la clausola risolutiva 

espressa in caso di esito negativo del certificato stesso; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

IL RUP PROPONE 
 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., di affidare l’incarico in oggetto a 

all’ing. Pierfrancesco Russo per l’importo di euro 2.500,00 oltre oneri previdenziali Inarcassa ed 

IVA di legge. 

Arch. Marco Ivaldi 

(documento firmato digitalmente) 

 

 



 

Pag. 3 di 3 
 

Il sottoscritto, in qualità di Direttore della “Divisione Sanità, Tutela del Territorio e Programmi di 

Interesse Strategico”, in forza dei poteri delegati con determinazione del 06/08/2014, ai sensi 

dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, vista la proposta del RUP in merito all’incarico in 

oggetto, 

DETERMINA 
 

di approvare il contratto allegato e affidare l’incarico in oggetto all’ing. Pierfrancesco Russo per 

l’importo di euro 2.500,00 oltre oneri previdenziali Inarcassa ed IVA di legge. 

 

Ing. Simona Brun 

(documento firmato digitalmente) 

 


